[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОЗНАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
АРКАДАКСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 15.11.2023 г.	№ 27	с. Красное Знамя
Об утверждении муниципальной программы «Чистая вода на территории Краснознаменского муниципального образования на 2024-2026 годы»
На основании Устава Краснознаменского муниципального образования администрация Краснознаменского муниципального образования ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Чистая вода на территории Краснознаменского муниципального образования на 2024-2026 годы» согласно приложению.
2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Обнародовать настоящее постановление на территории Краснознаменского МО.
Глава Краснознаменского
муниципального образования	Л.А.Кондрашова

Приложение
к постановлению администрации Краснознаменского
муниципального образования
от _____________________ № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«Чистая вода на территории Краснознаменского муниципального образования на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы «Чистая вода на территории Краснознаменского муниципального образования 2024-2026 годы»
	Основание разработки муниципальной программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области

	Соисполнители муниципальной программы
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	Администрация Краснознаменского МО Аркадакского района Саратовской области

	Участники подпрограммы муниципальной программы
	отсутствуют

	Утверждаемые ведомственные целевые программы в сфере реализации муниципальной программы
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	- Обеспечение населения питьевой водой;
- Рациональное использование водных объектов, охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности;
- Стабилизация и развитие системы водоснабжения жилищно-коммунального комплекса Краснознаменского муниципального образования;
- Формирование комфортных и безопасных условий проживания и деятельности населения Краснознаменского муниципального образования, сохранение здоровья людей.

	Задачи муниципальной программы
	- Улучшение качества питьевой воды, подаваемой населению, и доведение услуги по водоснабжению до уровня, отвечающего потребностям жизнедеятельности человека.
Повышение эффективности, устойчивости и надёжности функционирования систем водоснабжения и водоотведения;
Обеспечение условий для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг.

	Целевые показатели муниципальной программы (индикаторы)
	-безопасность воды и соответствие ее качества действующим нормативам (количество воды соответствующее требованиям СанПиН в % к общему количеству потребляемой воды;
- достаточность поставляемой воды и бесперебойность водоснабжения и водоотведения (степень обеспеченности населения услугами водоснабжения в % к общему количеству населения)
 доступность услуг водоснабжения (доля платежей за воду в среднедушевых доходах населения);

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2024-2026 г.г.

	Объемы финансового обеспечения муниципальной программы, в том числе по (годам)
	Общий объем финансового обеспечения программы из средств местного бюджета составляет 90,0 тыс. рублей, из них:
2024 год – 30,0 тыс. рублей;
2025 год – 30,0 тыс. рублей;
2026 год – 30,0 тыс. рублей

	Всего
	90,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 30,0 тыс. рублей

	I год всего
	90,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 30,0 тыс. рублей

	II год всего
	30,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения – 30,0

	III год всего
	30,0 тыс. рублей

	в том числе
	Федеральный бюджет (прогнозно)

	Областной бюджет (прогнозно)

	Районный бюджет (прогнозно)

	Бюджет поселения -30,0 тыс. рублей

	Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы
	повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования;
- улучшение качества питьевой воды,
- рациональное использование водных ресурсов.

1. ХАРАКТЕРИСТИКА СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
В состав Краснознаменского муниципального образования входят 13 населенных пунктов, с численностью населения 1580 человек.
Водопроводная сеть протяженностью 4794 м находится только в с. Красное Знамя с численностью водопользователей 431 человек. Водопроводная сеть находится в изношенном состоянии. Артезианские скважины требуют капитального ремонта, требуется покупка нового оборудования. Остальное население для забора воды используют колодцы.
Из 87 двухквартирных и 2 многоквартирных домов с численностью населения 351 человек система водоотведения имеется только у 40% населения. В частных домовладениях процент охвата населения водоотведением составляет 5 %.
В селе Кистендей численность населения составляет 619 человек, где расположено 2 (два) 2- х этажных многоквартирных дома и 10 (десять) двухквартирных домов. Артезианские скважины и водопроводная сеть, расположенные на территории с. Кистендей с 1995 года пришли в негодность и не функционируют.
Утверждение и выполнение данной программы позволят улучшить обеспечение населения питьевой водой, увеличить численность населения, имеющего доступ к центральному водоснабжению, улучшить качество питьевой воды. Для реализации данной программы необходимо создание на территории МО МУПа для строительства, содержания, капитального и текущего ремонта водопроводной сети, позволяющего обеспечить выполнение задач данной программы.
2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

Основными целями Программы является обеспечение населения Краснознаменского МО питьевой водой, рациональное использование водных объектов, охрана окружающей среды и обеспечение экологической безопасности; стабилизация и развитие системы водоснабжения жилищно-коммунального комплекса Краснознаменского муниципального образования; формирование комфортных и безопасных условий проживания и деятельности населения Краснознаменского муниципального образования, сохранение здоровья людей.
Для достижения основных целей необходимо решить следующие задачи: улучшить качество питьевой воды, подаваемой населению, и довести услуги по водоснабжению до уровня, отвечающего потребностям жизнедеятельности человека, повысить эффективность, устойчивость и надёжность функционирования систем водоснабжения, обеспечить условия для снижения издержек и повышения качества предоставления услуг.
3. ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Реализация муниципальной Программы позволит достигнуть следующих целевых показателей:
количество воды соответствующее требованиям СанПиН к общему количеству потребляемой воды увеличится от 90% до 100%;
степень обеспеченности населения услугами водоснабжения к общему количеству населения увеличится от 45% до 80%.
доля платежей за воду в среднедушевых доходах населения уменьшиться от 2,5% до 2%.
Сведения о целевых показателях программы приведены в Приложении 1 к муниципальной Программе.
4. ПРОГНОЗ КОНЕЧНЫХ РЕЗУЛЬТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Конечным результатом реализации муниципальной программы является повышение надежности и стабильности работы систем водоснабжения и водоотведения муниципального образования, улучшение качества питьевой воды, рациональное использование водных ресурсов.
Программа реализуется в 2024 – 2026 годы.
5. ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ
Реализация программных мероприятий предусматривает комплекс взаимосвязанных мероприятий, направленных на реализацию поставленных целей и решение задач по обеспечению жителей поселения качественной питьевой водой.
Основными мероприятиями программы являются:
1. Модернизация и ремонт водопроводных сетей
2. Ремонт и замена водопроводных колонок
3. ремонт и строительство колодцев
Перечень мероприятий по реализации Программы приведен в Приложении 1 к Программе.
6. ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Финансирование мероприятий за счет бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района.
Основными источниками финансирования Программы являются средства местного бюджета.
Общий объем средств составит (прогнозно) 90,0 тыс. руб., в том числе, из бюджета Краснознаменского муниципального Аркадакского муниципального района Саратовской области составит 90,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
2021 год -  30,0 тыс. рублей;
2017 год – 30,0 тыс. рублей;
2023 год – 30,0 тыс. рублей.
Объем финансирования Программы из средств бюджета Краснознаменского муниципального образования Аркадакского муниципального района ежегодно уточняется, исходя из возможностей бюджета поселения.
7. АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
Возможными рисками в ходе реализации Программы могут быть следующие факторы:
уменьшение финансирования Программы.
В целях минимизации указанных рисков в процессе реализации Программы предусматривается мониторинг выполнения Программы, анализ, корректировка перечня основных мероприятий и показателей Программы.
Верно.
Главный специалист администрации
10
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина

Приложение
к муниципальной программе «Чистая вода на территории Краснознаменского МО Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы»

Сведения
о целевых показателях муниципальной программы «Чистая вода на территории Краснознаменского МО Аркадакского муниципального района Саратовской области на 2024-2026 годы»
	№ п/п
	Наименование
	Ответственный исполнитель
	Объемы и источники финансирования (тыс. руб.)

	Значение показателей

	Годы реализации
	Всего (тыс. рублей)
	Федеральный бюджет (прогнозно)
	Областной бюджет (прогнозно)
	Бюджет района
	Местный бюджет
	Внебюджетные источники (прогнозно)
	наименование
целевого показателя
	ед.
измерения
	Показатель

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Цель: повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования водоснабжения и водоотведения

	Задачи: обеспечение населения питьевой водой нормативного качества и в достаточном количестве

	Программа: «Чистая вода на территории Краснознаменского муниципального образования Аркадакского района Саратовской области на 2024-2026 годы»

	Мероприятия:

	Модернизация и ремонт водопроводных сетей:
Приобретение и замена глубинных насосов
	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	10,0
10,0
10,0

	10,0
10,0
10,0

	доля уличной водопроводной сети нуждающейся в замене
	процент
	с 52% в 2024 г. до 38% в 2026 г.

	Ремонт и замена водопроводных колонок
	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	10,0
10,0
10,0

	-
	10,0
10,0
10,0

	потери воды в водопроводных сетях
	куб.м.
	с 47 в 2024 г. до 25 в 2026 г.

	Ремонт и строительство колодцев
	администрация Краснознаменского МО
	2024
2025
2026
	10,0
10,0
10,0

	-
	10,0
10,0
10,0

	среднедушевой объем потребления воды в населенных пунктах не имеющих водопроводные сети
	куб. м
	с 17 в 2024г.
до 23 в 2026г.

Верно:
Главный специалист администрации
Краснознаменского МО	Н.Ю.Сёмина
image1.wmf